Ad obiectionem respondetur, D. Thomam in hac 1. part. moralis sententiam, quam in alijs locis docuerat. Sic Caietanus cum alijs. *Vel dicitur quod Angel. Doctor loquitur ibi de verbo creato. Vel si loquitur de Verbo diuino, non de verbo proprio & notionali, sed de verbo communiter dicto & essentiali.* ¶ Ad primam confirmationem respondetur, quod si nomine verbi intelligatur id, quod est proprium verbi producti & conditincti à specie intelligibili; sic falsum est tam in creatis, quam in diuinis, quod ratio formalissima verbi & speciei intelligibilis est eadem: quia dicitur in recto modum diuersum habendi eandem numero naturam. Si verò nomine verbi significetur obiectum intrinsecum intellectionis, & ab ea productum; sic verum est, quod est eadem ratio formalissima verbi, & speciei. ¶ Ad secundam confirmationem respondetur, concedendo antecedens; & negando vtranque consequentiam. Et ratio discriminis est: quia in verbo creato non repugnat relatio transcendentis, factis verò in diuinis. Unde verbum creatum constituitur per relationem transcendentalem ad dicentem, quamvis etiam importet secundariò relationem prædicamentalem: at Verbum diuinum constituitur per relationem quasi prædicamentalem.

90 Obijcies *secundò*: Verbum in Deo dicit respectum ad totam Trinitatem, & ad creaturas; sed Filius tantum dicit respectum ad Patrem: ergo ratio formalissima Filij, & Verbi non est eadem. ¶ Confirmatur: Aliàs forma baptismi posset proferri sub his vocibus, *In nomine Patris, & Verbi, & Spiritus sancti.*

Ad obiectionem respondetur, quod sicut Filius ratione relationis, quam importat in recto, solum respicit Patrem, ita Verbum ratione eandem relationis, quam etiam dicit in recto, tantum respicit Patrem. Et sicut Verbum ratione essentiali, quam dicit de connotato, respicit totam Trinitatem, & creaturas, ita Filius ratione eiusdem essentiali, quam etiam dicit de connotato, respicit creaturas, & Trinitatem. ¶ Ad confirmationem respondet Caiet. 3. part. quæst. 66. art. 5. ad 7. concedendo sequentiam: in quo nullum inuenit absurdum. Hæc tamen solutio non est probabilis speculative, & prædicè: quia, vt ibidem docet D. Thomas, Christus Dominus statuit formas Sacramentorum sub vocibus magis

Paul. Theol. Salm. Tom. II.

gis vicitatis, quibus & nos debemus vt. *Maximè*: quia est nomen Filij, & Verbi idem significant ex parte rei conceptæ, differunt tamen ex modo concipiendi; & idè non sunt termini synonymi. Solum autem remanet eadem forma, quando fit variatio, vel in diuerso idiomate, vel per terminos synonymos.

91 Aduersus secundam partem conclusionis obijcies: Nam si ratio formalissima Imaginis esset eadem cum ratione formalissima Verbi, & Filij, prædicta ratio non competeret Spiritui sancto; sed hoc est falsum: ergo. Prob. min. Ad rationem imaginis sufficit similitudo in signo speciei communicata ex vi processionis, vt clare colligitur ex D. Thom. infra quæst. 35. art. 1. sed hoc conuenit Spiritui sancto, siquidem conuenit ei ex vi processionis amor diuini, qui perfectissimè repræsentat naturam diuinam, quam accidentia externa in nobis nostram naturam: ergo.

Vt huic obiectioni occurrat: Adverte *primò*, tres condiciones requiri ad rationem imaginis: prima est, quod sit similis ei, cuius est imago: secunda, quod hæc similitudo sit in natura, vel in signo nature, puta in figura: tertia, quod hæc similitudo proveniat ex vi originis, ob cuius defectum ovum non est imago alterius ovini, vt cum D. August. tradit D. Thomas loco proxime relato. Quod ad hoc verum est, vt in imagine artificiali saluetur vera ratio imaginis, licet multoties fit præter intentionem artificis: quia non est præter intentionem ideæ quæ activè concurret ad ideatum, & imaginem.

Adverte *secundò*, tres esse gradus imaginis. Primus enim est imperfectissimus, qui habet similitudinem in signo nature, non verò in ipsa natura, vt contingit in imagine picta. Secundus est, qui affert similitudinem in natura specificam, non verò in numerica, vt accidit in filio naturali creato. Vel estò habeat eandem numero naturam, est in linea diminuta & secundum quid scilicet in esse intelligibili, & cum diuerso modo habendi illam: & huiusmodi est verbum creatum. Tertius est perfectissimus, quia habet eandem numero naturam in esse naturali.

Adverte *tertiò*, quod intè Deum in illa persona, cui conuenit ratio imaginis, oportet, quod sit secundum gradum perfectissimum: quia quidquid conuenit alicui persone, debet ei conuenire secundum omnem perfectionem excogitabilem, & propriam illius. Et hæc ratio in Deo nequit saluari ratio imaginis secundum gradum medium, quia estò sit perfectior primo, est tamen admixtus aliqua limitatione, & imperfectione: potiori ergo titulo relegari debet ratio imaginis secundum primum gradum. Ex his iam satis constat ad obiectionem.

*** **